
DIVULGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Deserto, João Carlos Grossi de Oliveira, no uso de 

suas atribuições, torna público que está recebendo propostas do Processo de Dispensa de Licitação, até 

21/03/2024 nos termos do Processo nº 014/2024, destinado a: 
 

◼ Contratação/inscrição de:  

- (1) UM CURSO DE CERIMONIAL PÚBLICO E PROTOCOLO PARA O ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO DANNIEL DE MIRANDA GRAZINOLI DE FORMA PRESENCIAL, 

COM DATAS NO MÊS DE ABRIL DE 2024, SEGUINDO AS SEGUINTES 

ESPECIFICAÇÕES: 

- Aula prática com simulação em cerimônias de posse; 

- Objetivo: Capacitar e habilitar os profissionais a executar solenidades com excelência, oferecendo 

aos participantes as ferramentas necessárias para gestão de cerimônias e eventos; 

- Metodologia: A metodologia utilizada no curso é interativa e construtivista com apresentação da 

teoria essencial e sua aplicação na prática. O conteúdo programático é totalmente desenvolvido em 

ambiente presencial; 

- Carga Horária: 16 horas divididas em 4 módulos de 4 horas; 

 
MÓDULOS 

- DECRETO No 70.274, DE 9 DE MARÇO DE 1972. 

- CONCEITO: Cerimonial; Protocolo; Precedência; Prerrogativa. 

- ETIQUETAS E TRAJES: Etiqueta Social; Trajes. 

- POSTURA EMPRESARIAL. 

-FORMAS DE TRATAMENTO: Cerimonioso; Tratamento informal e familiar; Tratamentos especiais; Membros da 

Igreja 

- APRESENTAÇÕES E CUMPRIMENTOS. 

-SÍMBOLOS NACIONAIS (LEI No 5.700, DE 1º DE SETEMBRO DE 1971): Bandeira; Hino Nacional, Armas 

(Brasão); Selo Nacional 

- IMPLANTAÇÃO DAS CERIMÔNIAS 

- CHECK LIST 

- LOCAIS 

- TIPOS DE EVENTOS: Sociais e Recreativos 

- PRÉ-CONVITE E CONVITE: Formal e Informal 

- EXPRESSÕES: Honra; Prazer. 

- PRAZOS PARA ENVIO 

- PAUTA: Modelo de Pauta: 

- ROTEIRO: Modelo de Roteiro 

- SALA VIP: Montagem 

- IMPREVISTOS 

- AUSÊNCIAS 

- CANCELAMENTO DO EVENTO 

- COMPOSIÇÃO DE MESA: Primazia da Direita 

- NOMENCLATURA 

- ÍMPAR E PAR 

- PRISMA DE MESA OU DISPLAY 

- ASSINATURAS: Convênios; Protocolos; Acordos e Termos de Parceria; 

 



- CERIMÔNIAS: 

- POSSE DE VEREADORES, PREFEITO E DE VICE-PREFEITO 

- ENTREGA DE HOMENAGENS E TÍTULOS: Comendas; Medalhas; Diplomas; Placas Comemorativas. 

- DE PEDRA FUNDAMENTAL 

- DE INAUGURAÇÃO 

 - ORDEM GERAL DE PRECEDÊNCIA: Ordem de Precedência do Poder Executivo; Ordem de Precedência do Poder 

Legislativo; Ordem de Precedência do Poder Judiciário Estadual; Ordem de Precedência Municipal 

- INDICATIVOS DE PRECEDÊNCIA NAS SOLENIDADES 

- O PAPEL DA 1ª DAMA 

- REPRESENTAÇÃO 

- NOMINATA / CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO 

- PRONUNCIAMENTOS /FALAS 

-COMPETÊNCIAS: Chefe de Cerimonial / Cerimonialista; Mestre de Cerimônias; Recepcionistas 

- Aula prática com simulação de cerimônias com participação e atuação de todos os alunos. 

 

 

 

O Processo nº 014/2024, com todas as exigências e especificações, encontra-se à disposição dos 

interessados no endereço mencionado no rodapé, no período de 19/03/2024 à 21/03/2024 no horário 

de 08:00 às 17:00 horas. 
 

Interessados encaminhar as cotações para o e-mail santanalegis@gmail.com 

 

Santana do Deserto, 18 de março de 2024. 

 

________________________________ 

João Carlos Grossi de Oliveira 

Presidente da Câmara Municipal 

 de Santana do Deserto 


